CÔNG TY CỔ PHẦN

MÍA ĐƯỜNG SƠN LA

–––––––––––––––

Số:……/ĐSL

V/v: “Giải trình kết quả hoạt động kinh doanh quý II năm 2014”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Mai sơn, ngày  18   tháng 07  năm 2014

Kính gửi: Uỷ ban chứng khoán nhà nước

      Phòng quản lý niêm yết - Sở giao dịch chứng khoán Hà nội.

Căn cứ vào Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 và có hiệu lực từ ngày 01/6/2012 của bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý II  năm 2013.
Căn cứ vào báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh quý II năm  2014.

Công ty cổ phần mía đường Sơn La xin giải trình về sự biến động tăng, giảm của kết quả hoạt động kinh doanh Quý II năm 2014 với kết quả hoạt động kinh doanh quý II năm 2013 như sau:
                                                                                                                       Đơn vị tính: VNĐ

	Nội dung
	Quý II năm 2014
	Quý II năm 2013
	Tăng/giảm (+/-)

	Lợi nhuận sau thuế
	9.651.980.405
	29.327.410.191
	-19.675.429.786

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế quý II năm 2014 giảm 19.675.429.786đồng so với cùng kỳ năm 2013 là do sự tăng, giảm của các yếu tố sản lượng, giá thành, giá bán và doanh thu cụ thể như sau:
	STT
	Nội dung
	ĐVT
	Quý II năm 2014
	Quý II năm 2013
	Tăng,giảm
	% tăng,
giảm

	1
	Sản lượng

	-
	Đường
	Tấn
	5.175,45
	15.203,8
	-10.028,35
	-66%

	-
	Mật rỉ
	Tấn
	2.438.52
	4.515,6
	-2.077,08
	-46%

	2
	Giá thành SX đường
	đồng/kg
	10.584
	11.112,8
	-528,8
	-5%

	3
	Giá bán bình quân

	-
	Đường
	Đồng/kg
	12.085,3
	13.382,6
	-1.297,3
	-10%

	-
	Mật rỉ
	Đồng/kg
	1.449
	1.164
	+285
	+24

	4
	Doanh thu

	-
	Đường
	Triệu đồng
	62.546,619
	203.466,527
	-140.919,908
	-70%

	-
	Mật rỉ
	Triệu đồng
	3.533,516
	5.521,029
	-1.987,512
	-34%

Ghi chú: (*)Giá bán trên chưa bao gồm VAT
Chính những yếu tố trên đã làm giảm lợi nhuận sau thuế trong quý II năm 2014 so với cùng kỳ năm 2013.
Công ty cổ phần mía đường Sơn La xin gửi công văn này đến quý cơ quan và các nhà đầu tư để giải trình về kết quả kinh doanh của đơn vị.
	Nơi nhận:

· Như kính gửi

· Lưu VT, TCK
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Minh